ATA N°. 01 / 2020
REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE
ARQUITETURA  E  URBANISMO  DO  CENTRO  TECNOLÓGICO  /  UFSC,
REALIZADA NO DIA 09 DE MARÇO DE 2020.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, na Sala 301
do  Departamento  de  Arquitetura  e  Urbanismo  –  UFSC  reuniram-se  os  membros  do
Colegiado  do  Curso,  atendendo  à  convocação  realizada  através  do  Ofício  Nº.
013/2020/SEXP/CCGARQ,  enviado  em  05/03/2020.  Compareceram  a  esta  reunião  os
seguintes membros: 1.  Prof.ª Soraya Nór, 2.  Prof.    José Ripper Kós  ,  3.  Prof.  João Paulo
Schwerz, 4.  Prof. Marina Toneli Siqueira, 5.  Prof. Ricardo Socas Wiese     , 6. Prof Rodrigo
Gonçalves dos Santos, 7. Prof. Gogliardo Vieira Maragno, 8. Prof. Ricardo Socas Wiese, 9.
Prof.  Gogliardo Vieira Maragno, 10.  Jorge Lucas Dias Alonso Soler. Ausência justificada:
1. .Prof. Luiz Eduardo Fontoura Teixeira  e 2.Prof. Samuel Steiner dos Santos. A reunião foi
aberta pela presidente fazendo a leitura do ITEM 01 – Informes: 1. Prof.ª Soraya lembrou
aos  membros  da  Aula  Magna  a  realizar-se  na  data  de  hoje,  09/03/2020 às  19hs  no
Auditório  do  EFI;  2.  O  Membro  Jorge  Lucas  convidou  a  todos  a  participarem  da
Conferência organizada pelo CALA na próxima quarta-feira, 11/03/20, intitulada “O Caos
Urbano Brasileiro e  as  Lutas  pela  Cidade”  e  solicitou aos  professores,  na  medida  do
possível, que liberem os estudantes para participarem do evento; 3. Profª Soraya lembrou
a  todos  sobre  as  movimentações  acerca  das  mobilizações  agendadas  por  centrais
sindicais no dia 18/03 cuja principal pauta será a defesa do serviço público e educação.
ITEM  02  –  Apreciação  da  ata  da  reunião  ordinária  09.12.19: Ata  aprovada  por
unanimidade. ITEM 03 – Regimento TCC: Profª Soraya abriu a discussão alertando sobre a
necessidade de se discutir um regimento de TCC do Curso para dirimir problemas que
vêm ocorrendo sistematicamente. O Profº João Paulo ressaltou a importância de se ter
parâmetros bem definidos já no curso da disciplina de “TCC 1” pois há muitos alunos que
vão para o “TCC 2” sem ter condições de cursá-la efetivamente.  Os Profsº  Ricardo e
Gogliardo lembraram que há universidades com parâmetros bem definidos com relação
aos TCC’s, o que não ocorre de uma forma geral no âmbito da UFSC. O Profº Kós falou
que é temeroso aprovar um regimento do TCC sem ter o PPC e consequente Currículo
do  Curso  aprovado.  Profª  Marina  destacou  que  há  uma  insegurança  muito  grande
atualmente sobre a forma de entrega do produto final do trabalho e diretrizes deveriam
ser  mais  explícitas  neste  sentido.  A  Profª  Soraya  finalizou  a  discussão  expondo  a
necessidade  de  o  Departamento  consolidar  uma  comissão  que  dê  continuidade  ao
trabalho de TCC.    ITEM 04 – Vagas para edital de Admissão por transferências e retornos
da UFSC:  O Profº Ricardo trouxe a discussão sobre a possibilidade de o curso oferecer
vagas no edital de admissão por transferências e retornos da UFSC, devido à solicitação
de alguns “alunos abandono” do Curso que têm procurado a Coordenação de Graduação
buscando a oportunidade de finalizar sua graduação. Apesar de o curso apresentar déficit
de vagas, há a possibilidade de o Colegiado deliberar e disponibilizar essas vagas, assim
como os critérios para a admissão. O Profº Kós expôs que não há justificativas para abrir
essas vagas atualmente, visto as perspectivas atuais político administrativas, como falta de
professores, por exemplo. O membro Jorge concorda com o Profº Kós que o momento

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

talvez não seja o adequado, porém há de se prever a possibilidade de esses alunos que já
adentraram ao curso em determinada época (alunos abandono) concluírem efetivamente
seu  curso  e  as  perspectivas  na  atual  conjuntura  política/social  não  trazem nenhuma
perspectiva de melhora. A Profª Soraya concordou com o discente e acrescentou que
olhando do ponto de vista social é um investimento público já lançado mão durante todo
o  período  em que  estudaram  nesta  instituição  e  sua  conclusão  no  curso  seria  uma
oportunidade  importante  para  estes  solicitantes.  Prof.  Kós  sugeriu  então  que  fosse
esperado  pelo  menos  mais  um semestre  devido  à  possibilidade  de  contratações  de
professores em curso no semestre atual. Diante da discussão, a Profª Soraya propôs que
o Colegiado deliberasse no sentido de esperar o desenrolar do semestre para após tomar
uma decisão acerca da disponibilização de vagas ou não para o referido edital. Proposta
esta assentida por todos os membros presentes.   ITEM 05 – Deliberação referente aos
pedidos de quebra de pré-requisito – matrículas 2020/1:  As solicitações foram lidas e o
Colegiado, baseando-se nos critérios a) problemas de saúde do requerente e b) situações
excepcionais,  deferiu os seguintes  pedidos:  1.  Sabrina Periotto  Berticelli  –  Quebra de pré-
requisito (ARQ5625) para cursar ARQ5626; 2. Lucas Fernandes de Oliveira  – Quebra de pré-
requisito (ARQ5625) para cursar ARQ5626; 3.  Gabriela Paggiarin Marinho - Quebra de pré-
requisito (ECV5228) para cursar ARQ5692; 4.  Alessandro da Silva Moraes - Quebra de pré-
requisito (ECV5647) para cursar ECV5650 e ECV5228; 5. Alan Dias Floriano - Quebra de pré-
requisito (ARQ5606) para cursar ARQ5607; 6. Rodrigo Cruz Moraes - Quebra de pré-requisito
(ARQ5625;  ARQ5661;  ECV5647)  para  cursar  ARQ5626;  ARQ5662;  ECV5650;  7.  Natália
Bassanesi  Batista  –  Quebra  de  pré-requisito  (ARQ5625)  para  cursar  ARQ5626;  8.  Luiza
Figueredo Bertoli - Quebra de pré-requisito (ECV5647) para cursar ECV5228 e ECV5223; 9.
Heloisa Lazaretti Fernandes – O Colegiado do Curso reconhece o direito da aluna, frente a
todo  o  histórico  de  acontecimentos   que  acarretou  consequências  psicológicas  muito
importantes à discente e concede a prorrogação por mais três semestres, 2020-1; 2020-2 e
2021-1 para conclusão do curso e matrícula em 2020-1 nas disciplinas ECV5648 E ARQ5607.
ITEM  06  –  Análise  dos  processos  de  Revalidação  de  diploma  estrangeiro  nº
23080.019951/2015-08 de Catarina Vele Del Aguila e 23080.020729/2016-21 de Filipa Sofia
Gonçalo Vilhena Cabrita:  Pareceres aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos a reunião foi encerrada e eu, Maicon
Willian Alves,  lavrei  a presente ATA que, se aprovada,  será assinada por mim e pelos
membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof.ª Soraya Nór (presidente)

2 Prof. Renato Tibiriçá de Saboya
Afastado

3     Prof. Ayrton Portilho Bueno (suplente)

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

68

69

70

71

72

73

4
Prof. Eduardo Westphal Afastado

5
    Prof. Fabio Ferreira Lins Mosaner
(suplente)

Afastado

6 Prof. Alcimir José De Paris

7     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

8 Prof. José Ripper Kós

9
    Profª. Maristela Moraes de Almeida
(suplente)

10 Prof. Samuel Steiner dos Santos

11     Prof. João Paulo Schwerz (suplente)

12 Prof. Luiz Eduardo Fontoura Teixeira Aposentado

13     Prof.ª Marina Toneli Siqueira (suplente)

16 Prof. Ricardo Socas Wiese

17     Prof.ª Letícia Mattana (suplente)

18 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

19     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

20 Prof. Marcos Souza Lenzi (ECV)

21 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

22     Prof.ª Raquel Martinelli (suplente)

23 Maria Luisa Boabaid Moreira

24     Jorge Lucas Dias Alonso Soler (suplente)

25 Pedro Jerônimo Vaz de Faria

26
   Gustavo Rodrigo Faccin Araujo de Souza

(suplente)

26    Maicon Willian Alves

74

75

76

		2020-07-29T13:47:17-0300

		2020-07-29T14:41:13-0300

		2020-07-29T15:10:22-0300

		2020-07-29T15:20:22-0300

		2020-07-29T15:41:37-0300

		2020-07-29T16:36:07-0300

		2020-07-29T18:36:51-0300

		2020-07-31T14:00:47-0300